Ps 31:9

Jb 7:1^V; Mt
6:13, 26:41,
etc.

29. (40) On your exceedingly great mercy alone rests my entire hope. Give what you command, and command what you will:⁷⁹ you demand of us continence. A certain

practically quarreling with the man who had repeated them" (*Persev.* 20.53).

CONFESSIONS

nobis continentiam. "et cum scirem," ait quidam, "quia nemo potest esse continens, nisi deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum." per continentiam quippe conligimur et redigimur in unum, a quo in multa defluximus. minus enim te amat qui tecum aliquid amat quod non propter te amat. o amor, qui semper ardes et numquam extingueris, caritas, deus meus, accende me! continentiam iubes: da quod iubes et iube quod vis.

30. (41) Iubes certe ut contineam a concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum et ambitione saeculi. iusisti a concubitu et de ipso coniugio melius aliquid quam concessisti monuisti. et quoniam dedisti, factum est, et antequam dispensator sacramenti tui fierem. sed adhuc vivunt in memoria mea, de qua multa locutus sum, talium rerum imagines, quas ibi consuetudo mea fixit, et occurrantur mihi vigilantibus quidem carentes viribus, in somnis autem non solum usque ad delectationem sed etiam usque ad consensionem factumque simillimum. et tantum valet imaginis²³ inclusio in anima mea in carne mea ut dormienti falsa visa persuadeant quod vigilantibus vera non possunt. numquid tunc ego non sum, domine deus meus? et tamen tantum interest inter me ipsum et me ipsum intra momen-

²³ imaginis *add.* illius S

⁸⁰ At last an answer to the "dispersion into the multiplicity which is oblivion" (*Conf.* 2.1.1).

⁸¹ OD takes "Love" as an apostrophe to the Holy Spirit, which is associated with the fire of charity; cf. *Conf.* 4.12.19. A.'s reference to the two personifications, *Amor* and *Caritas*, is hard to reproduce in English, which has no effective synonyms for "love."

BOOK X

writer says, "When I came to know that no one can achieve continence unless God grants it, this was in itself a realization of wisdom, to know whose gift it was." Through continence, in fact, we are joined together and restored to wholeness, from which we trickled away into multiplicity.⁸⁰ Anyone who loves something else as well as you, but does not love it for your sake, loves you the less as a result. O Love, you burn for ever and are never quenched, O Charity, my God, set me on fire!⁸¹ You command continence: give what you command, and command what you will.

Ws 8:21

30. (41) Certainly you command me to restrain myself from desires of the flesh, and desires of the eyes, and worldly ambition. You ordered me to give up illicit sex, and as for marriage itself, you promised something better than your concession to us. Because you granted this, it was accomplished, even before I became a minister of your sacrament. But still in my memory there abide the impressions of those carnal experiences of which I have spoken at length. Force of habit fixed them there, and they besiege me in my waking hours—lacking any real force, it is true. In my sleep, though, the act is almost real enough not only to cause pleasure but even to evoke my consent. The illusion of this impression in my soul has so strong an effect on my body that even when I am asleep these false visions have a power of persuasion beyond that of true visions when I am awake. Surely, O Lord my God, I am still myself when sleeping? But there is such a big difference between my waking self and my sleeping self⁸² in that

1 Jn 2:16; cf.
Mt 5:28

1 Cor 7:1-2

⁸² Literally, "between myself and myself."

CONFESSIONS

tum quo hinc ad soporem transeo vel huc inde retranseo! ubi est tunc ratio qua talibus suggestionibus resistit vigilans et, si res ipsae ingerantur, inconcussus manet? numquid clauditur cum oculis? numquid sopitur cum sensibus corporis? et unde saepe etiam in somnis resistimus nostrique propositi memores atque in eo castissime permanentes nullum talibus inlecebris adhibemus adsensum? et tamen tantum interest ut, cum aliter accidit, evigilantes ad conscientiae requiem redeamus ipsaque distantia reperiamus nos non fecisse quod tamen in nobis quoquo modo factum esse doleamus.

(42) Numquid non potens est manus tua, deus omnipotens, sanare omnes languores animae meae atque abundantiore gratia tua lascivos motus etiam mei soporis extinguere? augebis, domine, magis magisque in me munera tua, ut anima mea sequatur me ad te concupiscentiae visco expedita, ut non sit rebellis sibi, atque ut in somnis etiam non solum non perpetret istas corruptelarum turpitudines per imagines animales usque ad carnis fluxum, sed ne consentiat quidem. nam ut nihil tale vel tantulum libeat, quantum possit nutu cohiberi etiam in casto dormientis affectu, non tantum in hac vita sed etiam in hac aetate, non

⁸³ A remarkable analysis of the moral locus of sexual activity and even wet dreams (or "nocturnal emissions") in dream states: examined further at *Gn. Litt.* 12.15.31.

⁸⁴ Cf. *Conf.* 6.6.9. A. here begins a survey of the temptations proper to each sense, taking touch first.